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SOČ v odbore 

biológia– žiaci 

III.B,D– víťaz: 

Jakub Včasný  

Mladý Európan- 

regionálne kolo  

Finále florbalového 

turnaja 

Benčpres- súťaž 

o najsilnejšieho 

študenta 

v posilňovni 

Odovzdávanie 

certifikátov DSD 

II, v rezidencii 

nemeckého 

veľvyslanca Dr. 

Axela Hartmanna 

 

Splav rieky Morava 

 

Ľahká atletika na 

Mladej garde 

 

Vedecká cukráreň 

„Horúce témy 

časticovej fyziky“ 

ČO SA EŠTE NA ČO SA EŠTE NA 

NAŠEJ ŠKOLE NAŠEJ ŠKOLE 

UDIALOUDIALO  Alebo sa už len vyšťavene 

premávate chodbami Horvátky? Po 

dvoch ťažkých týždňoch uzatvárania 

známok, stresu a dopisovania písomiek 

máme konečne POKOJ! Sama som 

nevedela, kde mi hlava stojí, ale 

našťastie, mali sme víkendy bez veľkého 

šprtania a maturitný týždeň, teda  aspoň 

nejaký čas na oddych! 

Po rozlúčke so štvrtákmi sa tretiaci 

stali najstaršími na Horvátke. Mrzí nás, 

že je nás stále menej a menej. Bolo by 

fajn, keby sme spoločne do povedomia 

dostali Horvátku napríklad aj tým, že 

každému povieme, čo všetko dobré sa na 

Horvátke deje, akých súťaží a olympiád 

sa zúčastňujeme, ako výborne dopadla 

maturita, aké akcie pre nás vymýšľajú 

profesori...skrátka, sme ako rodina.  

Všetci nekompromisne odrátavame 

dni do konca školského roka a nadšenie 

stúpa pri pomyslení na horúce leto! Kým 

sa ale tento ďalší krásny rok na Horvátke 

skončí, pripomeňme si v skratke, čo 

nového naši študenti zažili a čoho sa 

zúčastnili! 

Naši inteligentní študáčikovia si 

„zahopkali“ na súťaži Matematický 

klokan a ukázali skrytú logiku na 

Géniovi Logicusovi. Dvojstranu 

venujeme aj súťaži Štúrovo pero 2012, 

ktorej sme sa  zúčastnili aj s naším 

časopisom. Hoci sme sa neumiestnili, 

nové nápady, myšlienky a novonabratý 

entuziazmus si u nás našli miesto a plné 

odhodlania sa budeme snažiť náš 

milovaný časopis robiť stále lepším 

a lepším! Inak- všimli ste si, že na 

Markíze bol náš časopis? Nie? No 

okamžite do archívu, vážení, a pozrite si 

ten dvojsekundový záber! Keď už 

spomíname súťaže, urastení hokejisti 

Horvátky tvrdo bojovali O pohár 

bratislavského župana! 

Spisovateľské duše sa zúčastnili 

workshopov literárneho festivalu 

Anasoft litera fest, kde sme sa mohli 

stretnúť so zaujímavými spisovateľmi 

ako je Kapitáňová či Rumpli. 

Prediskutovali sme slovné asociácie, 

tvorenie príbehu z námetu so zajačikom 

a jeho labkami alebo slepcom a jeho 

slepým slepeckým psom. Neobišli sme 

ani kritizovanie diel a naberanie 

inšpirácií z každodenného života.  

Samozrejme, naše gymnázium 

znovu pomáha tým, ktorí to potrebujú! 

Deťom v Afrike sme vyzbierali okolo 

170 eur a 50 českých korún pomocou 

programu UNICEF- Modrý gombík 

a tradične sme sa zúčastnili zbierky 

Úsmev ako dar, ale aj Dňa narcisov. 

Stále chodíme do divadla, na 

edukačné projekty, to sa stalo tradíciou. 

Tiež exkurzia do Ríma osviežila naše 

duše a takisto aj výlet do Komárna. 

Nakoniec, ako každý rok, by 

som vám, študentom aj profesorom 

v mene celej redakčnej rady 

Horvátky chcela zaželať krásne leto 

preplnené oddychom, slnečnými 

lúčmi, úsmevmi a zábavou, na ktorú 

počas roka nemáme až tak veľa času. 

Nech sa stane toto leto vaším 

nezabudnuteľným dvojmesačným 

zážitkom a prežite ho ako najlepšie 

viete! Uvidíme sa znovu 

v septembri a dúfam, že kypiaci 

energiou, novými zážitkami, 

nápadmi a elánom do nového roka! 

Vaša šéfredaktorka Báš! 

 

Haló!? Horvátkovci, žijete ešte?Haló!? Horvátkovci, žijete ešte?  
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Vuééééj! Giháci! To, na čo čakáme celých 

desať mesiacov, máme na dosah dlane. Už máme 

po všetkých písomečkách, stresoch z uzatvárania 

známok, chaosov pri hľadaní učebníc, ktoré bolo 

treba odovzdať, odlepovania žuvačiek zo spodkov 

lavíc a je to konečne TU! Hudbička naplno, teplo 

na roztopenie, nové bikinky a nikdy nekončiace sa 

pártyyyy. Verím, že nie som jediná, čo 

odpočítavam dni do začiatku tohto veľkolepého 

a najmocnejšieho leta 2013.  

Všetci potrebujeme poriadne vypnúť od 

chodieb Horvátky. Aj keď to tu všetci milujeme, 

určite každému padne vhod dvojmesačná 

odvykačka od šprtania. :D Žiadne ponocovačky 

nad knihami. A odmietania pozvánok na žúrovačky 

už duplom! Skrátka, život gymnazistu bude na 

chvíľu fuč! Môžeme si navzájom závidieť to 

brutálne ničnerobenie, konečne! Neviem, ako ste 

na tom vy, ale mne už teda riadne chýba ten 

najlepší prázdninový pocit, kedy nemám poňatia, 

aký je vlastne deň! Ešte lepšia dilema letných 

prázdnin je, či si dať raňajky, alebo rovno obed!  

Hooou, to budú starosti! :D Čerpajte každú minútu 

leta, berte každučký lúč slnka, využite všetky 

možnosti a príležitosti, ktoré sa naskytnú. Nad 

ničím neváhajte a robte to, čo chcete – kým 

môžete, nech nie je neskoro. Hlavne nezabúdajte na 

ochranné faktory (všetky!), nech nechodia 

v septembri po Horvátke paradajkovočervení 

študáci! :D Kamaráti, letné amfiteátre, kúpaliská, 

tobogány, koktejly, zmrzliny, langoše, 

prespávačky, dovolenky, tábory, koncerty, 

stanovačky a MY!   

Robme všetky bláznovstvá tak, aby sme si 

v posledný prázdninový večer zaspávania mohli 

všetci povedať: Toto leto stálo za to! Veď celé 

týždne čakáme vždy len na piatok, ale celý rok 

čakáme na čo? Predsa na LETO! Každé leto má 

svoj vlastný príbeh, tak berme všetci ceruzky, perá, 

papiere a začnime písať, ako to chceme! 

P.S.: Nech nikomu ani len nenapadne byť 

chorý, veď leto bude zas až o rok, nemáme čas na 

kurírovanie sa v posteli! LET’S GO!!! 

(Janka Beňušková) 

LETO ALETO A  ČO NÁM PRINESIEČO NÁM PRINESIE  
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Zmaturujem? 

Nezmaturujem? Akú 

otázku si vytiahnem? 

Aká bude komisia? 

Bože, nič neviem! Mal 

som sa viacej učiť! 

Neviem len jednu 

otázku...Bože, celú noc 

som nespala! Kde mám ten občiansky?  

Takéto a podobné otázky vírili hlavou našich 

maturantov v dňoch 27.5.- 29.5. 2013. Na našej 

škole sa konali ústne maturitné skúšky. 

Trojčlenná komisia na každom predmete 

hodnotila vedomosti našich štvrtákov. Maturitná 

skúška bola významnou kapitolou ich života, 

ktorá ich posunie o krok ďalej. Myslím, že 

väčšina z nich bola so svojím výsledkom nad 

mieru spokojná. Teraz ich čaká príprava na 

vysoké školy a dlhé prázdniny. Žiaci druhých 

a tretích ročníkov mali tiež možnosť pozrieť sa, 

čo ich čaká a neminie o rok či dva. No, učte sa už 

teraz! Po boji je každý kráľ, ale čo ten strach na 

bojisku? 

Škoda len, že rozlúčka s maturantmi sa 

nekonala v DK Ružinov, ale v telocvični. Kto 

chcel, sa s nimi rozlúčil. Verím, že budú na 

Horvátku radi spomínať a radi sa sem budú 

vracať. Veď tu prežili štyri  krásne roky, i keď sa 

to mnohým nezdalo. Priznali to až po maturitách.  

(Janka Zámečníková) 

AKO MATUROVALI NAŠI AKO MATUROVALI NAŠI 

ŠTVRTÁCIŠTVRTÁCI  

SLOWAKEISLOWAKEI  

UND DEUTSCHLANDUND DEUTSCHLAND  

V dňoch 10.5. -16.5.2013 sme dostali 

návštevu z našej partnerskej školy v Nemecku. 

Prišlo 18 žiakov, dvaja pedagógovia – pán Zöller 

a pán Bach – a keďže cestovali vlastným 

autobusom – aj šofér. Akcie sa zúčastnilo 17 

slovenských žiakov a profesorky Buzinkayová 

a Till.  

Žiaci boli ubytovaní v partnerských rodinách, 

takže mali možnosť nahliadnuť do každodenného 

života slovenských rodín.  

Aby sme vytvorili priestor pre spoločnú 

turistiku a spoznávanie sa, sme 11.-13.5. cestovali 

do Tatier, kde sme boli ubytovaní v hoteli FIS 

a chodili na túry na Popradské a Štrbské pleso ako 

aj na Hrebienok. Po večeroch sme spolu 

nacvičovali program na vystúpenie v Kultúrnom 

dome Ružinov, kde sme spievali a hrali nemecké 

aj slovenské pesničky. Publikum vytvorilo päť 

tried z našej školy, ktorí – keď chceli – mohli aj 

finančné prispieť drobným príspevkom a takto 

podporovať náš projekt.  

Samozrejme sme našim hosťom aj ukázali 

mesto Bratislava a vysvetlili pamiatky a históriu.  

Pri rozlúčke sa vyjadrili aj hostia aj naši žiaci 

a ich rodičia veľmi pozitívne a chválili si 

organizáciu a možnosť byť v osobnom kontakte 

s nemeckými hosťami. Už sa tešia na návštevu 

v Nemecku, ktorá je naplánovaná na 21.-

28.9.2013. 

(Mgr. Sabine Till) 
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Na Nivy som prišla trocha skôr, ako sme boli 

s Jenny dohodnuté, preto som sa odobrala rovno hore do 

môjho obľúbeného stánku s mrzutou pani predavačkou. 

Môj nos okamžite zavetril vôňu ovocia v čokoláde 

a mojej „drogy“, pelendreku! Lepšie raňajky si človek 

ani nevie predstaviť!  

Okolo ôsmej konečne prišiel autobus, ktorý nás 

mal dopraviť do Zvolena. Nervózne a poklepkávajúc 

nohou s nezodpovedanou otázkou v hlave: „ Kde je 

Janka?“, som ju hľadala medzi cestujúcimi. Našťastie sa 

o minútku prirútila ku mne aj s čiernym lakovaným 

kufrom a s úsmevom na perách. Kufre sme odložili, 

zaplatili lístok a plné očakávaní sme sa usadili na zadné 

sedadlá  autobusu. Ani neviete, aké sme boli nadšené, 

že nás čakajú celé dva dni strávené spolu!  

Odbíjala deviata hodina a bez pardonu sme 

vyťahovali  „lepeňáky“ z domu a s chuťou sa do nich 

zahryzli. Neviem, čo si o nás mysleli cestujúci, keď 

počuli naše salvy smiechu a obsah našich rozhovorov. 

Pohľady dozadu nasvedčovali o nie veľmi príjemnej 

mienke. 

Po príchode do Zvolena sme sa cítili ako americké 

turistky v Bernolákove. Nikde ani nohy, len na stanici 

zopár človiečikov. Po urputnej ceste s kuframi po 

hrboľatých chodníkoch sme konečne zavítali do 

knižnice Ľudka Štúra. Popravde, zostali sme veľmi 

prekvapené, koľko ľudí sa tam zišlo a koľko horenosov 

si razilo cesty medzi veľkými stolmi.  

Prvú besedu, respektíve kritickú chvíľku, sme mali 

s Lukášom Dikom, riaditeľom spravodajstva, športu 

a publicistiky RTVS a druhú besedu s veľmi 

energickým Pavlom Vitkom, ktorý nielenže povedal, čo 

sa mu nepáči, ale povedal aj, čo sa mu páči!  

Večer mal byť spoločný program, lenže sme boli 

unavené z cesty, preto sme sa radšej pohodlne vybufetili 

v našej milej internátnej izbe, vytiahli telefóniky, 

obvolali všetkých rodinných príslušníkov, zreferovali, 

ako to vyzerá a pochopiteľne, nezabudli sme dať vedieť 

pani profesorke Ilievovej, ktorá nás, napriek prvotnému 

šoku z kritiky, neprestajne povzbudzovala a dodávala 

nám dobrú náladu. Obeťami večera sa stali kukuričné 

papendekle a Instagram zavírený našimi fotkami.  

Sobota sa niesla v duchu besedy s Patrikom 

Hermanom a potom aj s Mariánom Lechanom. Táto 

beseda sa nám  páčila najviac. Bola veľmi všeobecná 

a Patrik nekritizoval, ale radil, ako môžeme byť naozaj 

dobrými novinármi alebo šéfredaktormi. Povedal, čomu 

by sme sa mali vyhnúť, akým chybám a naozaj z tejto 

besedy som si odniesla najviac. Dokonca aj poznatky 

o ukrajinskom toaletnom papieri.  

Ešte pred vyhodnotením sme sa všetci spolu 

s organizátormi vybrali k pamätníku Ľudovíta Štúra, 

kde sme mu s noblesou položili veniec a zložili mu 

poklonu. Zo Štúroveho pera sme odchádzali s 

darčekovou taškou a vynikajúcim chlebom s uhorkou 

a rezníkom, ktorý padol hneď pred odchodom na 

strašidelnej autobusovej stanici. Obe sme sa tešili, že už 

ideme domov a môžeme realizovať naše plány na 

vylepšenie našej drahej Horvátky! 

(Raven) 

ŠTÚROVO PERO 2012ŠTÚROVO PERO 2012——PAPART R.RT R.  
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Odkedy som sa koncom marca dozvedela, že 

pôjdeme s Báš na Štúrovo perečko, na žiadny dátum 

som nečakala tak ako na 26.  a 27. apríl 2013. Dobre, 

klamala by som,  19.4. - koncert Beyoncé, ten som tiež 

mocne odpočítavala. Ale vráťme sa k téme. Piatok ráno 

Mlynské Nivy, nástupište číslo 24 a netrpezlivo 

čakajúca Báš. Môj prvotný pohľad + myšlienka, že tie 

hlboko očakávané dni sú pred nami a my si ich spolu 

užijeme na mieste, kde sme ešte doteraz  ako správne  

Slovenky neboli. Adrenalín v kostiach! Smer neznáme 

mesto, mapa, bohaté zásoby jedla a Zvolen! Cesta 

autobusom vraj trvala takmer štyri hodiny, no mne to 

prišlo ako pár minút. Odrazu sme stáli s kuframi niekde 

vo Zvolene a snažili sa zorientovať v mape, kde nebola 

mierka. Aké tajuplné... Našťastie sa nás ujali dve milé 

tety a povedali nám, kde nájdeme knižnicu Ľudka Štúra, 

ktorá bola naším cieľom. Keď sme zbadali húf 

dezorientovaných tínedžerov, vedeli sme, že sme na 

správnom mieste. Ľudia boli milí, uhostili nás, mohli 

sme si odložiť batožinu do zamknutej miestnosti, dali 

nám občerstvenie a správali sa veľmi ochotne. Áno, 

presne ako u nás v Bratislave.  

Prvá prednáška - Lukáš Diko si do nášho časopisu 

tak mierne decentne rýpol. Neviem, či mu to zväčšovalo 

ego, vyvyšovať sa nad nami, ale zjavne mu jeho 

postavenie nadriadeného príliš vyhovovalo. No čo už, 

veď sme tu boli nováčikovia! Možno by nás jeho 

správanie položilo viac, keby pani profesorka Ilievová 

nedržala nad nami svoje ochranné krídla. Bolo veľmi 

empatické, ako sa nás snažila telefonátmi či smskami 

utešiť a podporiť. Veľmi nám to pomohlo a sme jej za 

do vďačné. Prekvapilo nás ale, že niektoré školské 

časopisy robia len učitelia alebo iné sú tu už devätnásty 

rok. V piatok sme mali dve prednášky + návštevu. Pána 

premiéra Róberta Fica, ktorému sme mali povolené 

klásť ľubovoľné otázky, na ktoré nám priamo a do 

detailov odpovedal (ako to politici zvyknú)... Po 

pestrom programe sme sa vybrali na internát. Večera 

bola veľmi chutná, až na pár kyslých závistlivých 

pohľadov, ktoré pri takýchto podujatiach nemôžu 

chýbať. Ale my sme si nenechali kaziť chuť ani náladu. 

Večer sme si s Báš užili na internátnej izbe. Hudba, 

kukuričné papendekle, smiech a prioritne my dve. 

Najlepšie je, keď ste niekde veľmi ďaleko s niekým, 

vďaka komu sa cítite ako doma. Nakoľko sme vo 

Zvolene spali iba jednu noc, tak sme nemali žiadne 

starosti s vybaľovaním, čo nás zbavilo obáv o 

zabudnuté vecí v skrini a podobne.  

V skorých ranných hodinách sme prešli námestím 

Zvolena späť do našej knižnice. Little bit Deja vú. 

Sobotná prednáška s Patrikom Hermanom bola naozaj 

úžasná! Načerpali sme v nej nové poznatky, vďaka 

ktorým sme sa nakopli a dostali druhý dych. Inšpirácia 

iných školských časopisov nám tiež pomohla, a preto sa 

budeme snažiť prichádzať permanentne s niečím 

novým, aby ste mali dôvod tešiť sa na Horvátku. Nech 

to nie je len suchý komerčný školský magazín. Neboli 

sme nafúkanci a išli sme položiť kvety k pamätníku Ľ. 

Štúra, na čo sme náležite hrdé, lebo mnohým sa 

nechcelo. A večer v správach na Markíze ukázali náš 

časopis ako prvý. Tak čo?! Jasné, že sa budeme snažiť 

všetko zúročiť a v budúcnosti časopis zlepšiť. Nepridáte 

sa k nám?  

Zo Zvolena sme odchádzali už bez mapy ako 

macherky. Autobus so smerom Bratislava nabral štart 

a my sme mali v ušiach znejúce tóny posvätnej 

Breakaway od Kelly Clarkson, ktorej noty nás 

sprevádzali po celý pobyt. Make a wish, take a chance, 

make a change and breakawayyyyyyyyy. 

(Janka Beňušková)  

ŠTÚROVO PERO 2012ŠTÚROVO PERO 2012——PAPART J.RT J.  
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Aj keď matematika nepatrí medzi 

najobľúbenejšie predmety všetkých žiakov našej školy, 

predsa je ešte dosť tých, ktorí sa chcú zabaviť 

a porovnať si svoje schopnosti s inými študentmi 

v matematických súťažiach. 

Tento rok predmetová komisia matematiky 

umožnila žiakom zapojiť sa do 5 súťaží: 

Klokan, Génius Logicus, Pangea, Matematický náboj 

a Matematika okolo nás. Je škoda, že všetky sú 

organizované približne v rozpätí 4-5 týždňov 

v mesiacoch marec, apríl a vtedy sa ideme usúťažiť. 

 Klokan 

Súťaž prebehla 25. marca. Súťažilo sa v 2 kategóriách: 

1. Kadet G  (1. a 2. roč.) – z 22 súťažiacich najlepšie 

výsledky dosiahli Erik Magdálik z I.C, Tomáš Sýkora 

z I.A a Marek Brinza z II.B 
Junior G  (3. a 4. roč.) – zo 7 súťažiacich našej školy 

dosiahol najlepší výsledok Matej Kosiba z III.C, ktorý 

sa stal aj úspešným riešiteľom a dostal najväčší možný 

počet klokanov-5. Jeho úspech je o to cennejší, že 

súťažil v kategórii so štvrtákmi! 
 Génius Logicus 

Súťaž sa konala na škole už tretíkrát. 18 súťažiacich 

riešilo úlohy skôr zábavného charakteru online. 

Najlepšie v rámci školy sa umiestnili: Matúš Lazár 

z II.A, Daniel Moravík z II.C, Ján Veselý z I.C. 

 Matematický náboj 

Je veľmi náročná súťaž, ktorú organizujú študenti FMFI 

UK v Bratislave. Vzhľadom na náročnosť sa jej 

zúčastňujú už len niektoré bratislavské gymnáziá. Preto 

si ceníme účasť našich 2 družstiev a ďakujeme za 

reprezentáciu školy. 

Seniorské družstvo:  Tóno Holienčin a Martin Maco 

IV.B, Gabika Hózová III.B, Lukáš Mráz III.A, Hugo 

Votruba IV.D. 

Juniorské družstvo:   Matúš Lazár II.A, Dominik 

Dragún a Peter Kemény II.C, Jakub Jurík II.D, Ján 

Veselý I.C. 

 Pangea 

Je celoeurópska súťaž. Slovo Pangea má grécky pôvod 

a v preklade znamená „celá Zem“. Je to názov 

historicky posledného superkontinentu na našej planéte. 

Mal tvar písmena C a zo všetkých strán bol obklopený 

oceánom. Organizátor chce svojím mottom  

„matematika spája“ zjednotiť študentov v názore, že 

matematika je aj zábavná, netreba sa jej báť ani sa jej 

vyhýbať. 

Do súťaže sme sa zapojili po prvý raz. Súťažilo 85 

žiakov (možno aj preto, že nebolo treba platiť štartovné 

ako v ostatných súťažiach.) Traja najúspešnejší riešitelia 

sú Martin Sith  a Boris Celleri 2. roč., Lubomír 

Kurčák 1. roč. 

 Matematika okolo nás 

Súťaž bola vyhlásená v 4 kategóriách. V termíne bolo 

odovzdaných 16 prác, čo je zatiaľ najmenej zo všetkých 

ročníkov. V kategórii fotografia nebola odovzdaná ani 

jedna práca. ( Že by si mali študenti vypýtať pod 

vianočný stromček fotoaparáty?) 

Ako najlepšie práce, ktoré zároveň splnili požadované 

kritériá, boli vyhodnotené: 

„Lekno“ Karolíny Mendelovej z I.A 

„Zámok“ Bibiany Hančíkovej a Martiny 

Šimlovičovej z III.D 
báseň „Matematika okolo nás“ od Lukáša Rovdera 

z I.B, ktorú v časopise aj uverejňujeme. 

Tak čo? Pridáte sa  v budúcom školskom roku? 

 

Obrázok: „Vlak“ Pavlína Morvayová  III.C 

 

 

MATEMATIKA PREVAŽNE VÁŽNE MATEMATIKA PREVAŽNE VÁŽNE  
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Matematika okolo nás, 

 

kopa čísel, kopa fráz. 

 

Po písomke na jednotku počuť jas, 

 

no pred písomkou od nervov sa tras. 

 

Grafy, paraboly, výroky, rovnice 

 

nuly s exponentmi nahrádzajú tisíce. 

 

No na učenie potrebujem učebnicu matematiky, 

 

a hodiny stále robia tiky – tiky. 

 

Čas sa kráti, strán je veľa, 

 

chýba už len fantázia, možno kúsok logiky. 

 

Keď tu zrazu vyslovím: „ Ach, tie hodiny matiky!“ 

 

No najviac zo všetkého neznášam geometriu, 

 

pri nej som zrelý na psychiatriu  

 

Rozdiel medzi úsečkou a polpriamkami mi nič nehovorí, 

 

všetky kruhy už padli za obzory... 

 

(Lukáš Rovder I.B)  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MATEMATIKA OKOLO NÁSMATEMATIKA OKOLO NÁS  
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Spisovatelia a my obyčajní, bežní ľudia. Či 

naopak? Sedieť v jednej miestnosti, dokonca za 

jedným stolom s človekom, ktorý napísal niekoľko 

kníh a kecať s ním ako so seberovným, vás dovedie 

k záveru, že je z úplne  rovnakého cesta ako vy. 

Jediný rozdiel je, že on už vie, z akého cesta bude 

tvoriť jeho ‚,chlieb‘‘. A hlavne už má záruku, že sa 

jeho chlieb bude jesť. Bez ohľadu na dobu 

trvanlivosti. Rozhodnutie, či ten chlieb bude biely, 

čierny, celozrnný alebo zemiakový, je len na nás. 

Tak ako to, či budeme písať poéziu, poviedky, 

romány alebo scenáre. Najdôležitejšie je to, aby 

sme sa rozhodli my sami. Túto myšlienku sa nám 

snažili dostať do hláv spisovatelia na Anasoft Litera 

feste. 

 So spisovateľkou  Danielou Kapitáňovou 

sme mali možnosť nazrieť do literárneho sveta 

z iného uhla než doposiaľ. Obracala literatúru 

naruby, a to sa nám páčilo. Ukázala nám, že 

literatúra nie je  len o pravidlách, ale že v nej ide 

predovšetkým o našu fantáziu, ktorú sa na 

workshope snažila rozvíjať. Jej slovné hračky nás 

priviedli k výbuchom smiechu, čo vytváralo 

uvoľnenú atmosféru a my sme sa nemuseli cítiť 

upäto.  

Spisovateľ Peter Krištúfek nám nevedel 

absolútne odpovedať na to, ako dokázal napísať 

také rozsiahle dielo ako Dom hluchého. Jeho 

odpoveď bola stručná: ,,Písal som a bolo.’’ Z jeho 

úst zazneli tiež vety, o ktorých si myslíme, že ich 

vravíme iba my. Ako napríklad: ,,Nikdy som 

neveril, že napíšem takú hrubú knihu.” Tieto 

chvíľkové momenty v rozhovoroch nás 

utvrdili v tom, že písanie je hlavne 

o jednotlivcovi.  

Naopak spisovateľ Jaroslav Rumpli 

nás zaviedol do úplne iných končín 

literatúry, než aké sme očakávali. Väčšina 

jeho textov bola pomerne erotická až 

perverzná, no tieto texty sa povaľovali voľne 

medzi nami, čo nás dostávalo do mierneho 

údivu. Hlavne keď ich nechcel čítať nahlas. 

Prečo ich potom napísal? Pritom  tvrdil, že 

je dôležité vedieť prečítať svoju tvorbu pred 

verejnosťou.  

Každý z týchto spisovateľov má svoj 

štýl. Teraz záleží len na nás, v koho 

šľapajách pôjdeme my. Navrhujem - vo 

vlastných. 

(Janka Beňušková) 

ANASOFT LITERA FEST 2013ANASOFT LITERA FEST 2013  
DIVADLO TRADIČNEDIVADLO TRADIČNE--

NETRADIČNENETRADIČNE  

 Pätnásty apríl mal byť deň ako každý iný. 

Počas veľkej prestávky nás čakalo príjemné 

prekvapenie. Anglické divadlo! Áno, prišlo za 

nami v podobe troch milých ľudí, dvoch žien 

a jedného muža. Každý z nich mal špecifické 

vyjadrovanie a vystupovanie. Nebolo to obyčajné 

divadlo pozostávajúce z kulís a na sucho 

odohratých scénok. Herci všetko nechali na našej 

predstavivosti. Povedali: „ Tak, teraz si tu 

predstavte oponu, ktorá sa rozostrie.“ My sme si 

ju predstavili. Povedali: „ Predstavte si tu stôl, tu 

okno, tu nejaké zrkadlo.“ My sme si to všetko 

predstavili. Dalo by sa to nazvať divadlo našej 

predstavivosti. 

  Mimoriadne sa mi páčili aktivity, do 

ktorých nás srdečne zapájali. Najviac ma zaujala 

aktivita, kedy sme sa rozdelili do dvojíc a jeden 

z nás sa mal toho druhého pýtať: „ Kto si?“ Mali 

sme na to odpovedať čo najviackrát a stále inak. 

(Skúste si to doma! Je to naozaj ťažké!!) 

 Všetci sme, samozrejme, rozprávali po 

anglicky, čiže sme si aj precvičili schopnosti 

improvizovať v danom jazyku podľa nečakanej 

situácie. Som rada, že sme sa mohli zúčastniť 

niečoho takéhoto a dúfam, že nás prídu Covenant 

players navštíviť ešte raz!  

(Raven) 
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  Je už pravidelná rubrika, 

tak sa zmienime len okrajovo. 

Ďalší edukačný projekt 

o Lakomcovi pre žiakov 1.A, 2.B 

a 2.D. Verili by ste, že tam môžu 

chalani zobrať aj svoje frajerky? 

No paráda! A najlepšie je, že 

besedy sa zúčastnili aj herci 

účinkujúci v tomto predstavení, 

napr. Daniel Fischer ako Cleant, 

Andreja Vozárová ako Eliza, 

Dominik Gajdoš ako Valér. No, 

ešte sme hanbliví pri kladení 

otázok, ale časom sa odhodláme. 

Okrem toho, že sme 

v SND pomaly už ako doma 

a lektorka dramaturgie Mgr. 

Kičiňová nás pozýva aj na besedy 

do VIP Modrého salónika, 

navštívili sme aj dve predstavenia 

v Divadle Astorka.  

Nám učarilo dvoma 

predstaveniami. Prvým bola 

inscenácia Dostojevského Idiota, 

v ktorej exceloval Majo Miezga 

(bývalý žiak nášho gymnázia, že 

vraj ho učila p. p. Ilievová 

slovenčinu, mohli by sme ho 

pozvať na besedu, nie?).  

Druhé predstavenie 

Romeo a Júlia bolo poznačené 

smrťou P. Mankoveckého (videli 

sme ho hrať v Skrotení zlej ženy 

v SND štyri dni pred jeho 

odchodom). Romeo bol 

vynikajúci, Júlia čarovná, ale 

Shakespeare by sa čudoval. Aj 

tak sa nám páčilo. Veľmi. 

 

 

Autor mieni, dramaturg mení 

a herec zmení. 

Aj to bolo heslo Tvorivej 

dielne v činohre SND, na ktorú 

ma prihlásila p. p. Ilievová. Počas 

celého školského roka som sa 

učila, ako písať divadelný text. 

Pre veľký záujem sme boli 

rozdelení do 2 skupín. Mojej 

skupine lektoroval Mgr. Miro 

Dacho, ArtD. Niekedy som sa  

riadne natrápila,  ale výsledok 

stál za to! Skutočný divadelný 

text. Môj. Prvý. Dúfam, že nie 

posledný. Tešila som sa, lebo 

2.6.2013 v Modrom salóniku 

SND texty  „mládeže odetej do 

dramaturgov“ prezentovali známi 

herci ako napríklad Ľuboš 

Kostelný, Zuzana Kocúriková, 

František Kovár, ale aj herci 

z Nitry či poslucháči VŠMU. 

Prišli ma podporiť moje 

spolužiačky a  p. p. Ilievová. Je to 

skvelá skúsenosť a určite sa 

chcem zúčastniť aj budúci rok. 

A  čom som písala? Nechajte sa 

prekvapiť! 

Naša škola sa pravidelne 

zúčastňuje edukačných projektov 

v činohre SND, za čo máme 

možnosť nahliadnuť aj do VIP 

salónika. 

V Modrom salóniku (VIP) 

prebiehajú aj zaujímavé diskusie 

s hercami.  Naši žiaci mali 

možnosť stretnúť sa 

s osobnosťami nášho divadelného 

života Dušanom Jamrichom  

a Tomášom Maštalírom.  

"Bolo veľmi príjemné spoznať 

hercov aj iným spôsobom, než ich 

vidieť hrať na javisku a dozvedieť 

sa niečo viac z ich života. 

Presvedčila som sa aj o tom, že 

Tomáš Maštalír je skutočne 

šikovný herec a už v mladosti bol 

veľmi ambiciózny. Svojím 

rozhľadom ma doslova dostal 

Dušan Jamrich."    (Laura 

Jurasová, 1.A) 

Druhou besedou bola beseda 

s herečkami „nielen 

komediálneho žánru“. 

Temperamentné  herečky 

a kamarátky Kamila Magálová 

a Diana Mórová nám prezradili 

veľa zaujímavého zo zákulisia 

divadla.  Napr. že Didi sa často 

sama líči alebo aké ťažké je 

naučiť sa text... 

Chcete vedieť viac? Na budúci 

rok besedy pokračujú. 

(Marta Fandlová) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

SND NÁS VÍTA 

DIVADLO  

ASTORKA 

V MODROM  

SALÓNIKU SND 

TVORÍME 

V MODROM  

SALÓNIKU SND 

DISKUTUJEME 
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V čase, keď Bratislava bojovala s vyše 

desať metrov hlbokým (alebo skôr vysokým?) 

Dunajom, namierili sme si to na juh Slovenska do 

Komárna. Iste poznáte spojenie „byť za vodou“, 

v tomto prípade však Komárno bolo ešte doslova 

pred vodou. Rozvodnený Dunaj tam totiž začal 

šarapatiť až deň po našom odchode. Našej exkurzie 

sa zúčastnili najmä študenti I.C, II.A a III.C, ale aj 

niekoľko jednotlivcov či skupiniek z ďalších tried. 

Mohli si tak pričuchnúť k dejepisu aj takto naživo 

v teréne. Pod sprievodcovskou taktovkou 

profesoriek Gaálovej a Buzinkayovej a profesora 

Eštoka sme o ôsmej ráno vyrazili z Bratislavy. 

 Počasie nám prialo, čo bolo veľmi dôležité. 

Naším hlavným cieľom bola totiž outdoorová 

návšteva protitureckej pevnosti, ktorá sa nachádza 

presne na sútoku najväčších slovenských riek – 

Váhu a Dunaja. Dnes sa pevnosť spolu s českými 

(jednou z nich je Terezín, kde sme boli na exkurzii 

v roku 2010) a maďarskými pevnosťami usiluje 

o zapísanie do Zoznamu svetového kultúrneho 

dedičstva UNESCO.  

Náš program popoludní pokračoval 

v historickej časti mesta Komárno. Tam sme aj za 

príjemného slnečného počasia so zmrzlinou v ruke 

našu exkurziu ukončili. Kto vie, na ktoré miesto 

Slovenska sa vyberieme najbližšie. Určite je z čoho 

vyberať. 

(Mgr. Adrián Eštok) 

 

 

Naša škola každý rok organizuje exkurziu do 

najkrajších miest Európy. Všetci sa vždy tešíme, 

kam sa pôjde, čo uvidíme, zažijeme. Tento rok to 

bolo mesto, do ktorého vedú všetky cesty. 

 

 Krásný je na jaře  Rím! O tom se rád 

přesvědčím! Tak sa spieva v jedne pesničke. A je 

to naozaj pravda. Presvedčili sme sa o tom na 

niekoľkodňovej exkurzii aj my. Dozor nám robili 

naša pani riaditeľka Jankovičová, p.p. Péchyová, 

p.p. Holubová a p. p Rizikyová. Po 

niekoľkohodinovej ceste  autobusom sme sa 

konečne ocitli v slnečnom Ríme. Ako prvé sme 

však videli nie príliš vábne vyzerajúce TOI-TOI 

záchody nachádzajúce sa v blízkosti metra, ktoré sa 

stalo naším dopravným prostriedkom. Pre 

niektorých z nás bolo veľkou výzvou.  Ustáť 

tlačenice, ale hlavne nestratiť sa!  

 Hneď ako sme vystúpili z metra, ohromil 

nás pohľad na jednu z najcharakteristickejších 

stavieb v Ríme, Koloseum. Najprv sme však 

navštívili Forum Romanum. Na Koloseum sme si 

museli ešte počkať. Po celom dni strávenom na 

slnku a po prehliadkach Fora Romana a Kolosea 

nám viac ako dobre padla pravá talianska zmrzlina 

a hor sa do hotela! Niektorí sa po ubytovaní a po 

večeri išli osprchovať a zaľahli spať a niektorí zase 

ešte do jedenástej vykecávali na piknikových 

stoloch pred chatkami. Druhý deň nás čakal 

nádherný Pantheón. Ďalej sme sa vybrali k Fontáne 

di Trevi, do ktorej sme tradične hádzali mince. 

Našou najväčšou výzvou však boli Vatikánske 

múzeá. Museli sme ísť takpovediac ,,na široké 

lakte”, aby sme sa dostali k Sixtínskej kaplnke, 

ktorá nás veľmi ohromila svojou veľkoleposťou 

a krásou. Tam sa nachádzalo neskutočné spektrum 

najrôznejších ľudí. Od bežných nemeckých a 

japonských turistov s fotoaparátmi (hoci aj niektorí 

z nás tak vyzerali :D) až po budhistických mníchov 

sediacich a modliacich sa v kúte miestnosti. Tretí 

deň sme skoro celé doobedie strávili na Námestí sv. 

Petra pod pražiacim  slnkom a počúvali rozhovory 

v tých najrôznejších jazykoch sveta. Čakanie sa 

však oplatilo a my sme mali možnosť uvidieť 

nového pápeža Františka. Tí, ktorí boli dostatočne 

vysokí a mali dlhé ruky,  si ho mali možnosť aj 

odfotiť. Poobede sme mali niekoľkohodinový 

rozchod. Niektorí ho strávili odjavovaním zákutí 

Ríma, iní doháňali nákupy suvenírov a našli sa aj 

takí, ktrorí  stíhali obidve veci naraz. Potom  sme 

mali na výber medzi Bazilikou sv. Petra a 

Anjelským hradom. Ked’ sme sa nakoniec všetci 

stretli pod obeliskom na námestí a spravili sme si 

spoločnú fotografiu, boli sme pripravení dať 

zbohom Rímu a ísť domov. Po príchode do 

Bratislavy boli všetci radi, že vidia svoje rodiny,  

ale najmä, teda aspoň v mojom prípade, svoju 

posteľ. 

(Frederika) 

DEJEPISNÁ EXKURZIA DEJEPISNÁ EXKURZIA 

KOMÁRNO 2013KOMÁRNO 2013  

NÁVŠTEVA VEČNÉHO NÁVŠTEVA VEČNÉHO 

MESTAMESTA  
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Dňa 9.4.2013 sa uskutočnilo na 

sídlisku Trávniky obvodné kolo 

v orientačnom behu pre základné  a stredné 

školy II. obvodu a Malaciek. Škola 

postavila 1 družstvo dievčat a  dve družstvá 

chlapcov. Vzhľadom na ochorenie 

niektorých stálych členov družstva, najmä 

z chlapčenského, podarilo  sa tieto opory 

úspešne nahradiť. Výsledky to nakoniec 

dokazujú. 

 V súťaži dievčat Maria Krčová (2.D) 

obsadila 2. miesto a Barbora Jelušová (2.D) 

4. miesto. V súťaži družstiev naše dievčatá 

v zložení Krčová, Jelušová, Drobná 

a Dulová obsadili 2.miesto, čím si 

zabezpečili účasť na krajskom kole. V 

orientačnom behu naše študentky vyhrali 2. 

miesto.  

V súťaži chlapcov  na 3. mieste sa 

umiestnil Robert Baláž (3.B), na 8. mieste 

Filip Magál (3.B), 9. miesto obsadil Peter 

Kurčák (3.C). V súťaži družstiev obsadilo 

družstvo „A“  v zložení Magál, Kurčák, 

Jurča, Harmaniak 3.miesto a družstvo „B“ 

v zložení Baláž, Brinza, Nagy miesto štvrté. 

Na základe výsledkov v tomto prípade 

postupujú do krajského kola v súťaži 

jednotlivcov Robert Baláž a Filip Magál. 

Všetkým víťazom blahoželáme! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Koniec apríla sa pre našich mocných 

chlapcov niesol v znamení hokeja. 

Dvanásteho ročníka turnaja  Pohár 

bratislavského župana sa zúčastnilo celkovo 

šesť škôl: SOS Sklenárová, SOA Amos, ŠG 

Ostredková (tí boli extra nepríjemní súperi), 

Gymnázium Tomášikova, Gymnázium 

Einsteinova a prirodzene, MY, Horvátka 

v oranžových dresoch! Chalani nás 

reprezentovali statočne a bojovali ako levi! 

Iste vás bude zaujímať, najmä II.D, že ich 

neprehliadnuteľný spolužiak Filip Vidovič  

získal druhé miesto v celkovom hodnotení 

produktivity hráčov. Niektorí študenti 

dokonca mali možnosť ísť našim fandiť!   

  A tu sú naši hokejoví hrdinovia, 

ktorých hrdo viedol Mgr. Vladimír Toma: 

Michael Vislocký, Maximilián Sochor, 

Lukáš Rouder, Richard Michna, Roman 

Adamík, Filip Vidovič, Peter Kuzmín, 

Adam Slezák, Daniel Čáni, Marek Franka 

a brankár Daniel Eduard Kalický. 

 Chlapci, ďakujeme a dúfame, že nás 

budete reprezentovať aj naďalej a stále 

s lepšími výsledkami!  

(Raven) 

ORIENTAČNÝ BEHORIENTAČNÝ BEH  HOKEJUJEMEHOKEJUJEME  
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Tak ako po uliciach 

celého Slovenska, tak 

aj po chodbách 

Horvátky chodili 

12.4.2013 

dobrovoľníci 

s narcismi. Príspevok 

pre ľudí postihnutých  

rakovinou bol 

ľubovoľný a počas 

piatkových hodín sme 

stihli prejsť takmer 

celú Bratislavu. Stretli 

sme ľudí milých 

a ochotných, ako aj 

nervóznych 

a uponáhľaných. 

Výnimkou neboli ani 

zahraniční turisti 

v rôznych kútoch 

Bratislavy, ktorým 

sme vďaka našim 

perfektným 

znalostiam cudzích 

jazykov dokázali 

dopodrobna vysvetliť, 

o čo ide. Nakoniec 

prispeli, tak očividne 

nám porozumeli a my 

sme boli na seba 

aspoň trošku hrdí. :D 

Je naozaj skvelé, že 

máme možnosť 

pomôcť týmto deťom 

aspoň takýmto malým  

gestom, a preto 

ďakujeme GIH, že 

nám to umožňuje. 

Každopádne sme pri 

zbieraní zažili kopec 

nezabudnuteľných 

chvíľ,  ktoré si 

chceme určite 

zopakovať v tejto 

zbierke aj o rok! Ale 

hlavné je, že sme 

pomohli! 

Deti v Ugande 

potrebujú vodu 

rovnako ako my, ba 

ešte viac. A preto sme 

sa 

s radosťou 

zapojili do 

týždňovej 

zbierky pre 

Nadáciu 

UNICEF aj 

my. Určite 

ste si 

v uplynulých 

týždňoch 

všimli na väčšine 

z nás modrý gombík 

na znak zapojenia sa 

do zbierky Unicef. 

Horvátka sa inak 

nezdá, okrem eur sme 

vyzbierali 50 českých 

korún a niekoľko 

forintov, ktoré Unicef 

tiež neodmietol. 

Každá minca týmto 

deťom pomôže a tí, 

ktorí  prispeli, môžu 

mať dobrý pocit, že 

svojím eurom vyčarili 

úsmev niekomu tam 

veľmi ďaleko, kto to 

skutočne potrebuje. 
 

(Janka Beňušková) 
  

POMÁHAME POMÁHAME 

UGANDEUGANDE  

SLOVENSKO SLOVENSKO 

ROZKVITLOROZKVITLO  
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.Tento rok priniesol naozaj veľmi veľký úsmev! Úspech je to, 

že ho vyčaril na viacerých tvárach. V prvom rade na 

tváričkách detí, pre ktoré sme peniažky zbierali. Sú to deti, 

ktoré sú v detských domovoch. Deti, ktoré nevedia, čo je to 

teplo rodiny, ktoré nemajú mamy a otcov, respektíve ich 

nepoznajú. Horvátka im v hľadaní rodín pravidelne pomáha 

a tento rok dokonca už tretíkrát vyhrala ako najúspešnejšia 

škola v Bratislave. Detičkám sme vyzbierali 1800 €!!! Aj 

vďaka nám dobrovoľníkom majú tieto deti šancu niekam sa 

zaradiť. Vedieť, čo je to tešiť sa domov.  Dostať sa do rodín, 

ba dokonca nájsť tú svoju biologickú. Veľmi im to všetci 

prajeme, pretože  každý má právo objať svoju mamu 

a poďakovať jej za život. Nejestvuje lepší liek než mamino 

objatie. A ako sa hovorí, že každému sa raz všetko vráti, tak 

ani Horvátka z tejto dobročinnej akcii nevyšla na prázdno. 

Ako víťazi  sme mali možnosť sa stretnúť s hercami z 

Partičky!! 

(Janka Beňušková) 

USMIEVAME SA OD SRDCUSMIEVAME SA OD SRDCAA  
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„Anjeli sú stále pri nás, sú všade navôkol, 

dokonca aj vo vzduchu, ktorý dýchame!“ 

Eileen Elias Freeman 

 

Tento citát som si dovolila použiť 

schválne, pretože sa zakladá na pravde. Hoci je 

dnes svet priam posadnutý anjelomániou, 

duchovnom a podobnými vecami, málokto im 

naozaj rozumie a naozaj sa o ne zaujíma. 

Väčšinou si len povrchne prečítajú článok na 

internete a myslia si, že problematike rozumejú. 

Téma Anjeli je veľmi krásna a zaujímavá. 

Dúfam, že sa mi podarí zasvätiť vás do nej  aj 

vďaka tomu, že to poznám z vlastnej skúsenosti. 

Anjeli ľudí fascinujú bez ohľadu na 

vierovyznanie alebo životnú filozofiu. Vyskytujú 

sa v islame, kresťanstve, judaizme, ale aj 

v polyteistickom egyptskom náboženstve. Práve 

v Egypte sa objavili prvé nákresy ľudí s krídlami, 

ktorých Egypťania považovali za prostredníkov 

medzi bohmi a ľudstvom. Je to tak doteraz. 

Anjeli sú čisté a jedinečné osobnosti, ktoré 

nepoznajú v sebe zlo, hnev alebo závisť. Existuje 

určitá hierarchia anjelov, napríklad takí 

archanjeli. Sú to veľkolepé bytosti plné 

pozitívnej energie a lásky. Nečudo, veď ich 

stvoril Boh, aby nám rozdávali lásku. Každý 

z archanjelov- Michal, Gabriel či Rafael majú 

charakteristickú farbu, druh drahokamu alebo 

planétu. Tak isto je to aj so serafmi alebo s 

ostatnými anjelmi. Podľa toho sa na nich aj ľudia 

obracajú so svojimi prosbami. 

Možno vám stále visí v hlave otázka: „ 

Prečo použila ten citát? Ako vie, že je pravdivý? 

Ja som v živote anjela nevidel!“ 

 Ľudská duša má dnes veľmi nízke 

postavenie. Málo ľudí si uvedomuje, čo ľudská 

duša znamená a že by sme si ju mali chrániť 

a rozvíjať ju. Uponáhľaná doba plná stresu tomu 

nijako nepomáha. Čo takto na chvíľu sa zastaviť? 

Zhlboka sa nadýchnuť, zavrieť oči a počúvať 

prírodu? Verte mi, je to oslobodzujúci pocit, len 

tak sa prechádzať bez elektroniky a načúvať 

prírode.  

Na stretnutie s anjelom nepotrebujete 

špeciálne meditácie, sviečky alebo sedenia. 

Najdôležitejšieho anjela nosíte v sebe, a to je váš 

anjel strážny, ktorý tu bol, je, aj vždy bude len 

pre vás. Prvýkrát som ho počula, keď som mala 

asi najhoršie obdobie života. Nič sa mi nedarilo, 

mala som depresie a vzťahy nevyzerali tiež 

ružovo. Plakala som v izbe, keď mi v hlave začal 

znieť príjemný mäkký hlas, ktorý ma upokojoval. 

Stalo sa mi  viackrát, že mi niekto v hlave 

z ničoho nič poradil alebo ma upozornil. Myslela 

som si, že mi načisto preskočilo. Potom som si 

prečítala knihu o anjelovi strážnom a pochopila 

som, kto mi radil. Čím viac som čítala, 

meditovala a menila svoj život, tým viac som ich 

počula a neskôr aj videla. Nemusíte byť smutní, 

aby sa vám anjel prihovoril. Nebuďte ani 

nešťastní, ak sa vám nepodarí nadviazať 

rozhovor. Musíte vystúpiť zo seba, odosobniť sa 

od všetkého a len počúvať a vnímať prítomný 

okamih. On sa ozve a vy pocítite nekonečnú 

radosť, že nie ste na problémy sami.  

Ak sa vám podarí nadviazať s anjelom 

kontakt, tak pokojne pokračujte ďalej 

v rozhovoroch s ním, čítajte knihy, prechádzajte 

sa a skúste na jeden deň vypnúť mobilný telefón, 

televíziu a len tak oddychovať v prírode alebo 

doma maľovať, spievať či písať. Po čase sa vám 

môžu začať prihovárať aj iní anjeli alebo 

archanjeli, s ktorým som mohla hovoriť a vidieť 

ich. Sú to veľkej postavy v bielom rúchu 

s obrovskými krídlami. Každý má špecifický hlas 

a jas. Nevadí, ak ich nebudete vidieť. Pokrokom 

je, že už ste sa s nimi začali zhovárať.  

Zistila som, že keď tu nikto iný pre mňa 

nebol, oni tu boli vždy. Možno si myslíte, že si 

vymýšľam alebo že som prepnutá? Nevadí mi to, 

každý má právo na svoj názor. Ale skúste raz len 

tak dýchať a myslieť na nich. Alebo len na toho 

svojho anjelička strážneho. Verím, že sa ozve 

a bude vám pomáhať tak ako pomáhajú mne. 

Veľa šťastia! 

(Raven) 

CHVÍĽKA S RAVENCHVÍĽKA S RAVEN  
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Holčiny, jednoznačne čierno-zlatá kombinácia úplne kraľuje! Z doplnkov všetko zdobené 

zlatými cvokmi je najväčšia tutovečka, opasky, náramky, obojky, kabelky a lodičky! 

Nezabudnite na to, doplnky vždy tvoria outfit, a preto si na ne musíme potrpieť, veď sme baby. 

Uaaaaaaaa krížiky, všetko s krížikmi, cross style je na najvyššom vrchole. Veľké náušnice, 

visiace náhrdelníky a prstene. Čiže za taký ideálny outfit odporúčam skinny jeans, najlepšie 

čierne a doplniť vybíjaným opaskom. Na vrch tenkú košieľku z cross stylu a pre prípad dlhšieho 

chladného večera čierne sako. Jednoznačne výrazné zlaté náušnice s decentným zlatým 

náhrdelníkom.  

Prsteňmi musíte oslniť, skombinujte aj viac na jeden prst, maximálny štýl. Nezabudni na 

hodinky, nielen pre imidž, ale dáma predsa nesmie meškať. ;) Jemný make-up, čierna linka 

a červené pery. Rozumiete, krv a mlieko! J Vlasy natočte, vyžehlite, dajte do copu, každá v čom 

sa dobre cítite. Topánočky určite na opätku a kabelka s nejakými tými úžasnými zlatými 

vybíjancami. Táto kombinácia je zaručená istota dokonalosti. Môžete čakať otáčajúce sa hlavy 

oboch pohlaví, pretože budete TOPKY z Horvátky! Lovu (love?) zdar! 

 

(Janka Beňušková) 

 

Moji drahí HIM- áci. Určite ste zaregistrovali, že 26. apríla bol pre nás Dňom s veľkým D! Vo 

Fínsku vyšiel v poradí ôsmy album našej geniálnej fínskej kapelky s názvom Tears on tape. Na 

albume sa nachádza trinásť piesní a na moje prekvapenie sa mi väčšina veľmi páčila! Poďme si 

ale rozobrať tie (podľa mňa) najvydarenejšie! 

 W.L.S.T.D je v pomalšej tónine a Ville Valo si podmaňuje miestnosť svojím božským 

hrubým mystickým hlasom. Text piesne je v podstate jednoduchý, rýchlo sa dá naučiť 

a zaručujem, že na víkendové ničnerobenie a len také sa motanie a premýšľanie je W.L.S.T.D 

ako stvorená. Už len názov samotnej piesne No Love hovorí za všetko. Sklamanie z lásky, 

bolesť, hnev. To všetko perfektne zapadá do rýchleho rytmu piesne  (palec hore)! Hearts at War  

má naozaj krásny text. Vždy, keď si tú pieseň zapnem, mám chuť na koženú bundu a šialený 

tanec v dymovom opare spustnutého rockového pubu. Posledná pieseň, ktorú som ale počula 

z  albumu ako prvú, sa stala zároveň aj mojou srdcovkou! All Lips Go Blue je topka bez debaty! 

Chytľavá melódia, Ville sa dokonale do tejto skladby vložil a gitarové sólo je tiež perfektné! 

Čiernobiely klip v kombinácii so šachovnicami a morom. Myslím, že tým bravúrne vystihli 

ponurú, depresívnu, rozhorčenú a žalostnú atmosféru piesne a zároveň aj prekrásnej zúfalej 

básne muža, ktorý pre svoju lásku zomrel. Viva romantický večer s All Lips Go Blue! 

 Takže vážení, prajem vám, aby ste si Tears on tape užili a užívali stále viac a viac! Naozaj 

sa ho oplatí vypočuť. Zatárame oči a vlníme sa do rytmu... 

 

I weep for the dream in a grave 

The one that made all lips go blue, blue, blue 

 

(Raven) 

OSTŇOVÁ LETNÁ MÓDA 

HIM– TEARS ON TAPE 
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POBAVME SA TROŠKU 
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